possit, Sinensum intentionem sicut in caeremoniis Idolatriæ esse ream, cum sine ulla Idolatriæ intentione, imò ob finem mere politicum; Idolatra quis esse possit, eum cultum, qui soli Deo debetur, creaturæ exhibendo.

Quid ad hæc contentiosissimus Animadversorum Scriptor? Reponet fortassis, vi hujusce ratiocinii illicitos quidem esse cultus solemnes, principaliterque qui Confucio in duobus æquinoctiis offeruntur, quique semper a Religiosissimis Societatis Patribus vetiti fuerunt, eo quod in hisce preces adhibeantur, invocationes, animantium immolationes, eorumdem sanguinis cum nonnullis liquoribus effusiones, sacrificia, aliaque hujusmodi, que de se, vel ex Dei institutione religiosum, divinumque cultum præferunt: minime vero cultus minus solemnes, quos Sineses nullum aliud obsequii genus Confucio præstant, præter profundas corporis prostrationes, nec non thuris, aliorumque aromatum suffumigationes, quæ omnia ex nulla institutione ad agnoscendam supremi numinis auctoritatem sunt ordinata.

Hic vix temperare mihi possum, quin in examen vocem, an Jesuita revera nunquam neophytis suis liberum fecerint, solemnisssimis Confucii cultibus interesse, imò & ministrare: multa enim, eaque evidenter argumenta suppetunt, quæ contrarium evincunt. Ajo tantummodo, Animadversorum Auctorem, si vel a limine Theologiam salutasset, ignorare non potuisse, eo ipso quod Sineses statutis anni temporibus Confucium, suosque majores vita sanctos solemni, & religioso cultu prosequantur, atque in templis in hujus Philosophi honorem erectis eum tamquam maximum inter Sanctos, venerentur, imò instar numinis suspiciant (prout in hujusce causæ processu ostensum est), quemcumque alium, esto minus solemnem, cultum quocumque tempore ei præstitum necessaria consecutione censendum esse religiosum, & divinum. Ita sentit expressis verbis Jesuita Doctor libelli, cui titulus: *Lettere ad un' Abbate di qualità*: hæc enim habet pag. 122. *Si Confucius tanquam Idolum suspicitur, si æquinoctiales ceremonie sunt Idolatriæ, in dubium verti non potest, an reliquos cultus sit itidem superstitiosus*: Et Sardinus Jesuitarum in hæc causa advocatus in quarto supplici libello Sacre Congregationi exhibitio fol. quarto fatetur, *Si Confucius apud Sineses tanquam numen habetur, procul dubio nefas esse, cultum & honorem ei exhibere, imò neque caput ad ejus nominis pronunciationem vel rantsillam absque sacrilegii nota posse inclinari*. Hujusce assertionis evidentissima ratio est; omnis quippe cultus falso numini exhibitus, juxta Tertullianum, idolatricus est. *Si coli honor est, sine dubio Idoli honor Idolatria est*. Et quemadmodum in Catholica Ecclesia quilibet simplex reverentia, vel capitis inclinatio coram Deiparæ, vel Sanctorum imaginibus, (esto de se sint adiphoræ, & ad actus tum religiosos, tum civiles determinabiles) quia tamen Deiparæ & Sanctos honore prosequimur religioso, religiosi honoris sunt actus: ita pariter in eis Sectis, apud quas creatura aliqua velut numen consideratur, quilibet cultus ei præstitus religiosus habendus est, ac proinde sacrilegus; accessorium enim naturam sequitur, & conditionem principalis.